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PJESËMARRJA NË GARA VENDORE DHE NDËRKOMBËTARE GJATË VITIT 2026

FBOXK ka zhvilluar gjithsej 22 aktivitete gjatë periudhës Janar–Qershor 2026.

Aktivitetet përfshijnë:

· 7 gara (turne) kombëtare 

· 7 gara (turne) ndërkombëtare, përfshirë kualifikimet për Lojërat Olimpike 

· Kampionatin Individual të Kosovës për të gjitha grupmoshat 

· 3 kampe ndërkombëtare për përgatitjen e boksierëve reprezentues 

· 2 seminare profesionale për gjyqtarë, delegatë, mjekë sportivë dhe administratorë sportivë
JANAR – I –

1.SEMINARI DHE KOLLOKFIUMI PËR GJYQTARË, DELEGATË DHE MJEKË SPORTIV 

Federata e Boksit e Kosovës, përkatësisht Shoqata e Gjyqtarëve të Boksit, më 25 janar 2026, në Shtëpinë e Sporteve në Prishtinë, duke filluar nga ora 13:00, organizoi seminarin dhe kollokfiumin për gjyqtarë, si dhe seminarin për delegatë dhe mjekë sportivë. Gjatë këtij aktiviteti u bë edhe pranimi i katër (4) gjyqtarëve të rinj në Shoqatën e Gjyqtarëve të Kosovës.

Ky seminar u mbajt para fillimit të sezonit pranveror të garave në boks dhe kishte për qëllim ripërtëritjen e njohurive të gjyqtarëve, në mënyrë që ata të jenë sa më të përgatitur për gjykimin korrekt dhe profesional të meçeve gjatë sezonit pranveror.

Seminari kishte rëndësi të veçantë për shkak të ndryshimeve të fundit në rregullat teknike të boksit, përfshirë ndryshimet në kategori sipas Federates botërore Worl Boxing, poentim dhe disa vendime të referit në ring.

Ligjërues për gjyqtarët ishte gjyqtari me licencë ndërkombëtare (3 yje), z. Latif Demolli, së bashku me kryetarin e Shoqatës së Gjyqtarëve, z. Agim Tahiraj. Temat kryesore të seminarit ishin: ndryshimet e kategorive në boks dhe poentimit, si dhe plotësimi dhe ndryshimi i disa rregullave teknike.

Për delegatët, ligjërues ishte z. Sylejman Voca, i cili prezantoi detyrat dhe kompetencat e delegatit, nga përgatitjet para fillimit të meçit e deri në përfundimin e tij.

Ndërkohë, mjeku sportiv Agron Kamberi ligjëroi mbi mjekësinë sportive, kontrollimet mjekësore vjetore dhe ato para meçeve, të cilat janë të domosdoshme për sigurinë e boksierëve, si dhe kriteret për pjesëmarrje në gara.

Shoqata e Gjyqtarëve të Kosovës vazhdon të jetë në hap me zbatimin e rregullave më të reja teknike të federatës botërore të boksit.

Në përfundim, u pranuan katër gjyqtarë të rinj, të cilët do t’i nënshtrohen provimeve teorike dhe praktike sipas rregulloreve në fuqi

2.KAMPI NDËRKOMBËTAR NË BELMIKEN,BULLGARI

Federata e Boksit e Kosovës ka organizuar përgatitje bazike për boksierët e Kombëtares në Belmeken (Bullgari), në një lartësi mbidetare prej 2000 metrash, të cilat po zhvillohen nga 18 janari deri më 03 shkurt.

Këto përgatitje janë pjesë e planit strategjik për ngritjen e formës fizike dhe sportive të boksierëve, të përzgjedhur nga përzgjedhësi Faton Xhakli dhe përzgjedhësja Marjola Sallauka, me qëllim që ata të jenë maksimalisht të përgatitur për fazën e përgatitjeve speciale që do të pasojnë.

Nga muaji shkurt, Federata planifikon edhe zgjerimin e ekipit të Kombëtares, në prag të pjesëmarrjes në gara të rëndësishme ndërkombëtare, duke filluar me turneun “Pavarësia”, më pas me turneun prestigjioz “Strandja” në Sofje të Bullgarisë, si dhe në muajin prill me turneun kualifikues për pikë olimpike, i cili do të mbahet në Brazil.

Ekipi i Kombëtares së Kosovës në këto përgatitje përbëhet nga:

• Boksierja: Donjeta Sadiku

Trajnere: Marjola Sallauka

• Boksierët: Bashkim Bajoku, Shpëtim Bajoku, Lumturim Xhoxhaj

Trajner: Faton Xhakli

Federata e Boksit e Kosovës vazhdon të investojë në përgatitje cilësore dhe paraqitje dinjitoze të sportistëve të saj në arenën ndërkombëtare.

SHKURT – I I–

3.SHPALLJA E LAUREATËVE 2025
Federata e Boksit e Kosoves ka shpallur më të mirët e vitit 2025

Donjeta Sadiku dhe Shpëtim Bajoku shpallen boksierët e vitit 2025

Prishtinë, 05 shkurt 2026 – Federata e Boksit e Kosovës ka shpallur sot laureatët e çmimeve vjetore për vitin 2025, në një ceremoni solemne ku u vlerësuan boksierët, trajnerët, gjyqtarët, klubet dhe personalitetet që kanë dhënë kontribut të veçantë në zhvillimin e sportit të boksit në vend.

Në këtë ceremoni, Donjeta Sadiku është shpallur boksierja më e mirë e vitit 2025, ndërsa Shpëtim Bajoku është zgjedhur boksieri më i mirë i vitit.

Çmimet e tjera u ndanë si më poshtë:

• Trajnerja më e mirë e vitit: Marjola Sallauka

• Gjyqtari më i mirë për kontribut ndërkombëtar: Latif Demolli

• Gjyqtari më i mirë për kontribut vendor: Granit Qorri

• Punëtori më i dalluar: Halil Kurhasku

• Klubi më aktiv i vitit: K.B. “Gjakova 137” – Gjakovë

• Federata ndau mirënjohje edhe për boksierët më të dalluar në kategoritë Seniorë, U18, U16 dhe U14, si dhe për boksieret më të mira të vitit, duke evidentuar punën dhe sukseset e brezave të rinj të boksit kosovar.

• Në kategorinë “Shpresa e Boksit” u vlerësuan sportistë të rinj premtues, ndërsa me respekt të veçantë u nderuan edhe figurat Nazif Gashi dhe Shkelzen Riza (post mortum) për kontributin e tyre në sportin e boksit.

Kryetari i Federates se Boksit të Kosovës Enver Krasniqi shprehu falënderime për Ministrinë e Kulturës, Rinisë dhe Sportit, Komitetin Olimpik të Kosovës, si dhe për partnerët dhe mediat që mbështesin vazhdimisht sportin e boksit.

Ceremonia u mbajt në Hotel Sirius në Prishtinë, ku përveç drejtuesve të Federatës së Boksit të Kosovës, me në krye kryetarin Enver Krasniqi, morën pjesë edhe ish-boksierë të plejadës së artë, përfaqësues të Komitetit Olimpik të Kosovës, federatave sportive si dhe klubeve të boksit nga mbarë vendi.

Me këtë manifestim, Federata e Boksit e Kosovës ka përmbyllur aktivitetet zyrtare për vitin 2025, të cilëve ju urohen suksese edhe në vitin 2026.

Përzgjedhja e më të mirëve u bë nga komisioni në përbërje: Shkelzen Sopjani, Sefedin Braha, Halil Kurhasku, Agim Tahiraj dhe Faton Xhakli.

Ceremonia u moderua nga Artan Muhaxhiri.
SHPALLJA E SPORTISTËVE TË VITIT 2025

________________________________________

LAUREATËT

• Boksierja më e mirë: Donjeta Sadiku

• Boksieri më i mirë: Shpetim Bajoku

• Trajnerja më e mirë: Marjola Sallauka

• Gjyqtari më i mirë (kontribut ndërkombëtar): Latif Demolli

• Gjyqtari më i mirë (kontribut vendor): Granit Qorri

• Punëtori sportiv i vitit: Halil Kurhasku

• Klubi më aktiv i vitit: K.B. “Gjakova 137”

________________________________________

BOKSIERËT E VITIT 2025 – SENIORË

• Taulant Jakupi – KB “Sport Center”, Gjakovë

• Bashkim Bajoku – KB “Gollaku”, Prishtinë

• Lumturim Xhoxhaj – KB “Prizreni”

• Planet Berisha – KB “Dukagjini”, Klinë

• Jozef Rrasi – KB “Gjakova 137”, Gjakovë

• Loris Idrizi – KB “Nitro”, Ferizaj

• Patriot Behrami – KB “Gollaku”, Prishtinë

• Zenel Hasani – KB “Fighter”, Pejë

• Donat Syla – KB “Drita”, Gjilan

• Erblin Zyba – KB “Prishtina”

________________________________________

BOKSIERËT E VITIT 2025 – TË RINJ (U18)

• Boksieri më i mirë: Riad Isufi – KB “Trepça 89”, Mitrovicë

• Luan Rrahmani – KB “Fushë Kosovë”

• Getoar Kryeziu – KB “Gjakova 137”

• Luan Morina – KB “Drenas”

• Riad Hasanaj – KB “Fighter”, Pejë

• Ylli Salihu – KB “Fight Factory”, Prishtinë

• Dion Belegu – KB “Fighter”, Pejë

• Mensur Shabani – KB “Nitro”, Ferizaj

• Festim Maqestena – KB “Fight Factory”, Prishtinë

• Dion Tërnava – KB “Vushtrri”, Vushtrri

• Endrit Jerliu – KB “Drita”, Gjilan

• Januz Kastrati – KB “Gjakova 137”, Gjakovë

• Robin Thaqi – KB “Dukagjini”, Klinë

• Armend Parduzi – KB “Kalaja”, Vushtrri

• Taulant Hajrizi – KB “Besa”, Pejë

________________________________________

POST MORTUM

• Nazif Gashi – boksier

• Shkelzen Riza – ish-kryetar i KB “Prishtina”

________________________________________

BOKSIERËT E VITIT 2025 – JUNIORË (U16)

• Boksieri më i mirë: Azgon Dreshaj – KB “Besa”, Pejë

• Flori Tarani – KB “Sport Center”, Gjakovë

• Ensar Badalli – KB “Prizreni”

• Noas Kelmendi – KB “Besa”, Pejë

• Ervin Shabani – KB “Drenas”

• Lorik Hasani – KB “Fighter”, Pejë

• Ari Krasniqi – KB “A.P. Peja”, Pejë

• Diar Gorani – KB “Drenas”

• Triumf Dobraj – KB “Fighter”, Pejë

• Flodian Sumaj – KB “Fushë Kosovë”

• Eris Vranovci – KB “Kastrioti”, Ferizaj

• Erdi Aliu – KB “Dardanët”, Prishtinë

• Redon Morina – KB “Kastriotët”, Klinë

________________________________________

BOKSIERËT E VITIT 2025 – SHKOLLARË (U14)

• Boksieri më i mirë: Drilon Thaqi – K.B. “Sport Center”, Gjakovë

• Muhamet Gashi – KB “Gollaku”, Prishtinë

• Dion Elezi – KB “Gjakova 137”, Gjakovë

• Bejtë Asllani – KB “Diakonia”, Mitrovicë

• Elion Kryeziu – KB “A.P. Peja”, Pejë

________________________________________

BOKSIERET E VITIT 2025

• Boksierja më e mirë: Agnesa Veseli – KB “Uniteti”, Fushë Kosovë

• Orinda Xhakli – KB “Nitro”, Ferizaj

• Erona Racaj – KB “Dodona”, Prishtinë

• Anda Jonuzi – KB “Visoka Univerzum Boxing”, Prishtinë

• Vanesa Pevqeli – KB “Fight Factory”, Prishtinë

________________________________________

SHPRESA E BOKSIT

• Ergjent Ujkani – KB “Diakonia”, Mitrovicë

• Urim Sadiku – KB “Uniteti”, Fushë Kosovë

• Riad Mziu – KB “Trepça”, Mitrovicë

________________________________________

MIRËNJOHJE

• Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit (MKRS)

• Komiteti Olimpik i Kosovës (KOK)

• Limak Kosovo International Airport J.S.C.

Mirënjohje për kontributin e dhënë:

• Selektori: Faton Xhakli

________________________________________

MEDIAT

• Artan Muhaxhiri – Moderator

• Radio Televizioni i Kosovës (RTK)

• Radio Televizioni 21

• ATV – Ylber Kelmendi

• Kohavision (KTV)

• KosovaPress

• Radio Kosova

• Arbër Grabovci – Radio 1

• TRE Agency – Florent Gashi

• Shpend Ahmeti – Fotograf

4. KAMPI PËRGATITOR NDËRKOMBËTAR NË SOFJE (BULLGARI), 15–21 SHKURT 2026

Boksierja jonë, Donjeta Sadiku, së bashku me selektoren Marjola Sallauka, nga data 15 deri më 21 shkurt kan zhvilluar përgatitje speciale në kampin ndërkombëtar në Sofje (Bullgari).

Këto përgatitje janë tejet të mirëseardhura për Donjetën në prag të turneut të madh ndërkombëtar Strandja Tournament, i cili mbahet nga 21 shkurt deri më 2 mars 2026 në Sofje.

Donjeta Sadiku është medaliste e artë nga edicioni i kaluar i këtij turneu prestigjioz, duke dëshmuar nivel të lartë performance dhe përkushtim maksimal. Me përgatitjet intensive në kampin ndërkombëtar, besojmë fuqishëm se ajo do ta përfaqësojë denjësisht Kosovën dhe synon ta sjellë sërish medaljen e artë në vendin tonë.

Suksese Donjetës në këtë sfidë të radhës! 

5.TURNEU NDËRKOMBËTAR I BOKSIT “PAVARËSIA” 

Më 15 shkurt 2026, në organizim të Federata e Boksit e Kosovës, në Pallatin e Rinisë dhe të Sporteve në Prishtinë u zhvillua Turneu Ndërkombëtar i Boksit “Pavarësia”, një ngjarje tradicionale që mblodhi boksierë vendorë dhe ndërkombëtarë.

Turneu u mbajt në ambientet e Pallati i Rinisë dhe i Sporteve, duke filluar nga ora 13:00.

Në përmbyllje të aktivitetit u ndanë edhe çmimet për më të dalluarit e turneut:

Boksieri më i mirë – Bashkim Bajoku (KOS)

Tekniku më i mirë – Leonis Paçarizi (SUI)

Çifti më luftarak – Shpëtim Bajoku (KOS) dhe Leotrim Berisha (KOS)

Boksieri më i mirë i huaj – Melike Yeter (GER)

Boksieri Fair Play – Latin Ivanov (BUL)

Turneu “Pavarësia” edhe këtë vit konfirmoi nivel të lartë organizimi dhe paraqitje cilësore të boksierëve, duke dëshmuar zhvillimin e vazhdueshëm të boksit kosovar në arenën ndërkombëtare.

Gjyqtarët: Agim Shala, Agim Tahiraj, Fadil Bekteshi, Granit Qorri, Filip Nue, Visar Rexhepi dhe Dalina Baraliu.

Delegat i turneut ishte Nadir Shllaku, ndërsa mjek kujdestar Agron Kamberi.

 6.TURNEU NDERKOMBÊTAR “STRANDJA” Sofje ,Bullgari  21 Shkurt -02 mars 2026

Përfaqësuesja e Kosovës ka marrë pjesë në Sofje të Bullgarisë në turneun ndërkombëtar më të madhin në botë "Strandja" 21 Shkurt -02 mars 2026.

Kosova u përfaqësua me 2 boksier: 70kg Shpetim Bajoku,90kg.Taulant Jakupi, 1 boksiere 60kg.Donjeta Sadiku, selektorët Faton Xhakli, Marjola Sallauka dhe gjyqtari nderkombëtar Latif Demolli.

Boksierja kosovare Donjeta Sadiku ka shkëlqyer  duke fituar medaljen e artë në edicionin e 77-të të turneut prestigjioz ndërkombëtar të boksit “Strandja 2026”, që u mbajt në Sofje të Bullgarisë.

Në finalen e kategorisë deri në 60 kilogramë, Sadiku u përball me brazilianen Rebeca De Santos në një duel të fortë dhe plot emocione. Që nga gongu i parë, ajo tregoi vendosmëri, teknikë dhe dominim në ring.

Ky triumf i madh jo vetëm që dëshmon formën e shkëlqyer të Donjeta Sadikut, por edhe ngrit lart flamurin e Kosovës në skenën evropiane dhe botërore të boksit.

Ndersa Shpetim Bajoku dhe 90kg.Taulant Jakupi u eliminuan ne gjiron e pare meqe kishin nje short jo të mire qysh ne fillim.

Në këtë edicion të turneut muaren pjesë 338 boksierë nga 31 shtete të pesë kontinenteve. 

Këtij raporti i’a bashkangjesim raportin financiar.

MARS – III –

7.KUPA BOTËRORE E BOKSIT PËR TË RINJË (Youth) “ADRIATIC PEARL ”              02-12.BUDVA (Mali i Zi) –
1 medalje dhe 1 kupë për Kosovën nga Kupa Botërore e Boksit për të Rinj U19 “Adriatik Pearl”

2 – 12 Mars 2026 | Budva, Mali i Zi

Ekipi i Kosovës në boks ka arritur një sukses të rëndësishëm në Kupën Botërore për të Rinj U19 “Adriatik Pearl”, e cila u mbajt nga 2 deri më 12 mars 2026 në Budva, Mali i Zi.

Boksieri kosovar Riad Isufi fitoi medaljen e bronztë në kategorinë 55 kg, duke përfaqësuar me sukses Kosovën në këtë turne të fortë ndërkombëtar ku morën pjesë boksierë të rinj nga shumë vende të botës.

Po ashtu, një vlerësim i veçantë i është dhënë edhe gjyqtarit ndërkombëtar nga Kosova, Latif Demolli, i cili u shpall gjyqtari më i mirë i Kupës Botërore “Adriatik Pearl”, duke u nderuar me një kupë mirënjohjeje për profesionalizmin dhe kontributin e tij në këtë garë.

Ky rezultat përfaqëson një arritje të rëndësishme për boksin kosovar dhe dëshmon për talentin e sportistëve të rinj si dhe për profesionalizmin e zyrtarëve sportivë të Kosovës në arenën ndërkombëtare. 

8. TURNEU I BOKSIT “8 MARSI – DITA NDËRKOMBËTARE E GRUAS” 

Klubi i Boksit për Femra K.B. “Dodona” Prishtinë organizoi të dielën, më 8 mars 2026, turneun e veçantë të boksit “8 Marsi – Dita Ndërkombëtare e Gruas”, i cili u zhvillua në sallën sportive “1 Tetori” në Prishtinë.

Turneu solli 7 meçe shumë interesante, ku boksierë dhe boksiere nga klube të ndryshme të Kosovës u përballën në ring, duke ofruar ndeshje cilësore dhe atmosferë sportive.

Pas përfundimit të meçeve, juria shpalli edhe më të dalluarit e turneut:
 Boksieri më i mirë: Lindor Shala – K.B. “Besa”, Pejë
 Boksierja më e mirë: Leonita Shabani – K.B. “Trepça”, Mitrovicë
 Boksieri më perspektiv: Eris Ferizi
 Tekniku më i mirë: Dion Pantina
 Çifti më luftarak: Drilon Thaqi dhe Azgan Dreshaj

Gjatë këtij aktiviteti sportiv u ndanë gjithashtu mirënjohje për klubet pjesëmarrëse, për Komunën e Prishtinës, si dhe për personalitete të shquara që kanë kontribuar në zhvillimin e boksit në vend.

Ky turne shënoi një tjetër hap të rëndësishëm në promovimin e sportit të boksit dhe në nderimin e Ditës Ndërkombëtare të Gruas përmes sportit. 

9.TURNEU NDËRKOMBËTARË “MONTEGRO CUP”- 13 – 22 Mars 2016 ,Budva (Mali i Zi)

Ekipi i Kosovës ka merr pjesë në turneun ndërkombëtar “Montenegro Cup” në Budva

Ekipi i Kosovës në boks ka marë  pjesë në turneun prestigjioz ndërkombëtar “Montenegro Cup”, i cili është mbajtur nga 13 deri më 22 mars 2026 në Budva të Malit të Zi.

Kosova në këtë turne është përfaqësuar me 2 boksierë dhe 1 boksiere:

Bashkim Bajoku (55 kg)

Planet Berisha (75 kg)

Agnesa Veseli (48 kg)

Ekipi është udhëhequr  nga selektori Faton Xhakli dhe selektorja Mariola Sallauka, përgjegjes i ekipit  sek.Latif Demolli i cili ka nda drejtësinë në këtë turne.

Në këtë turne kanë marrin pjesë 18 shtete, duke e bërë garën shumë konkurruese dhe me nivel të lartë sportiv.

10.TURNEU MEMORIAL “EPOPEJA E DUKAGJINIT” 
Klubi i Boksit "AP Peja” Pejë  me 21.03.2026 organizoi turneun tradicional të boksit “Epopeja e Dukagjinit”, Klubi i Boksit "AP Peja” Pejë sot me 21.03.2026 organizoi turneun tradicional të boksit “Epopeja e Dukagjinit”, 
Turneu solli 14 duele shumë interesante, ku boksierët nga klube të ndryshme të Kosovës u përballën në ring, duke ofruar ndeshje cilësore dhe atmosferë sportive.

Pas përfundimit të dueleve juria shpalli edhe më të dalluarit e turneut:

Boksieri më i mirë: Riad Alimusaj– K.B. “A.P. Peja" Pejë 

Tekniku më i mirë: Jonuz Kastrati K.B."Gjakova 137" 

Çifti më luftarak: Lindon Shala K.B."Besa" Pejë - Erdi Aliu K.B."Dardanët" Prishtinë

Boksieri më perspektiv: Lendri Gashi K.B."Fushë Kosova" 

Gjatë këtij aktiviteti sportiv u ndanë mirënjohje dhe medalje për boksierë, mirnjohje për klubet pjesëmarrëse, për Komunë e Pejës si dhe për personalitete të shquara për kontributin e dhënë . 

PRILL – IV –

11. KAMPIONATI INDIVIDUAL I KOSOVËS NË BOKS – PEJË, 04-05 Prill 2026

Në një atmosferë të jashtëzakonshme sportive dhe me organizim të shkëlqyer,u përmbyll Kampionati Individual i Kosovës në Boks, i cili u mbajt në Pejë. Nikoqir i këtij aktiviteti të rëndësishëm ishte Klubi i Boksit “A.P. Peja”, në bashkëpunim me Federata e Boksit të Kosovës.

Të pranishëm në këtë kampionat ishin edhe personalitete të rëndësishme, si drejtoresha për Rini, Kulturë dhe Sport në Pejë, Xhenete Syka, si dhe kryetari i Federatës së Boksit të Kosovës, Enver Krasniqi, duke i dhënë një peshë edhe më të madhe këtij organizimi.

Gjatë dy ditëve të garës u zhvilluan ndeshje cilësore, ku u paraqitën boksierë të talentuar nga të gjitha klubet e Kosovës të regjistruara në Federatë. Kampionati dëshmoi qartë rritjen e nivelit dhe masivizimin e boksit në vend.

Në fund, juria shpalli më të mirët sipas grupmoshave:

Muhamet Gashi – K.B. “Gollaku” Prishtinë – Shkollar (U15)

Dion Pantina – K.B. “Besa” Pejë – Junior (U17)

Ari Krasniqi – K.B. “A.P. Peja” – Youth (U19)

Riad Hasanaj – K.B. “Fighter” Pejë – Elitë

Ky kampionat konfirmoi edhe një herë nivelin në rritje të boksit kosovar dhe përkushtimin e klubeve për zhvillimin e këtij sporti fisnik.

12. KAMPI NDËRKOMBËTAR FOZ DO IGUACU,BRAZIL   8–18 Prill 2026
Ekipi i Kosovës në boks ka marë pjesë në kampit ndërkombëtar në Foz do Iguaçu, Brazil. Pjesë e këtij kampi janë boksierja në kategorinë 60 kg, Donjeta Sadiku, dhe boksieri në kategorinë 65 kg, Shpëtim Bajoku, të shoqëruar nga selektori Faton Xhakli dhe Marjola Sallauka.

Gjatë periudhës 8–18 prill, ekipi ka  zhvilluar  përgatitje intensive në këtë kamp ndërkombëtar, të cilat konsiderohen tejet të rëndësishme para pjesëmarjes në një prej ngjarjeve më të mëdha të boksit ndërkombëtar.

Këto përgatitje vijnë para pjesëmarrjes në turneun prestigjioz “World Boxing Cup – Brazil 2026”,  19 deri më 27 prill 2026. Ky turne ishte me  rëndësi të veçantë pasi pikët e fituara vlejnë për kualifikimin në Lojërat Olimpike “Los Angeles 2028”.

Këtij raporti i’a bashkangjesim raportin financiar

13. TURNEU NDËRKOMBËTAR ”MEMORIAL - VLLAZNIA 2026” SHKODËR, 09- 12.04.2026

Kosova shkëlqen në turneun ndërkombëtar “Memorial Vllaznia 2026” në Shkodër

Kosova ekipi më i mirë me 5 medalja dhe 3 kupa në turneut ndërkombëtar “Memorial Vllaznia 2026”

Përfaqësuesja e Kosovës në boks ka arritur sukses të jashtëzakonshëm në turneun ndërkombëtar “Memorial Vllaznia 2026”, i mbajtur nga 9 deri më 12 prill 2026 në Shkodër, Shqipëri.

Boksierët kosovarë u paraqitën në nivel të lartë, duke fituar gjithsej 5 medalje:

• 3 medalje të arta: 

o 55 kg – Bashkim Bajoku 

o 65 kg – Zeneli Hasani 

o 90 kg – Taulant Jakupi 

• 2 medalje të argjendta: 

o 60 kg – Lumturim Xhoxhaj 

o 75 kg – Planet Berisha 

Në përmbyllje të turneut, juria ndau edhe çmimet speciale, ku Kosova dominoi duke fituar 3 kupa prestigjioze:

• Ekipi më i mirë – Kosova 

• Boksieri më fair-play – Bashkim Bajoku 

• Trajneri më i mirë – Shefki Bogujevci 

Supervizor i turneut ishte Latif Demolli, ndërsa drejtësinë në këtë aktivitet sportiv e ndau gjyqtari Granit Qorri.

Ky sukses i radhës dëshmon nivelin në rritje të boksit kosovar dhe përkushtimin e vazhdueshëm për zhvillimin dhe promovimin e këtij sporti fisnik në arenën ndërkombëtare

14.TURNEU NDËRKOMBËTAR  “WORLD BOXING CUP” FOZ DO IGUAÇU,BRAZIL 18-27.04.2026
Përfaqësuesja e Kosovës ka marrë pjesë në turneun e madh nderkombetar per pikë Olimpike “World Boxing Cup” në Foz Do Iguacu (Brazil)turneun ndërkombëtar më të madhin në botë  18 – 27.04. 2026.

Kosova u përfaqësua me 1 boksier: 65kg Shpetim Bajoku,dhe 1 boksiere 60kg.Donjeta Sadiku, selektorët Faton Xhakli dhe Marjola Sallauka.

Boksierja kosovare Donjeta Sadiku ka shkëlqyer duke korrur dy fitore dhe arriti deri në qerekfinale ku në luftë per medalje u demtua nga gjyqtaret dhe pesoi humbje me rezultat te ngushte 3:2 nga boksierja Polake, Aneta Elżbieta Rygielska, në një duel vendimtar për sigurimin e medaljes,Donjeta u  rendit e 5 në ket turne me peshe te madhe per grumbullim te pikeve per L.O. Los Angjelos 2028.

Në kategorinë 65 kg, boksieri Shpëtim Bajoku në eliminatore pesoi humbje nga  Kanadezin Gabriel Labrie
Në këtë turne rekordthyes muaren pjesë 49 shtete me gjithsej 342 boksierë, duke shënuar numrin më të madh të pjesëmarrësve në historinë e Kupës Botërore të Boksit. Kjo është gjithashtu ngjarja e parë e serisë për vitin 2026.

Ky turne kishte rëndësi të veçantë, pasi pikët e fituara do të ndikojnë drejtpërdrejt në kualifikimin për Lojërat Olimpike “Los Angeles 2028”.
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15. KUVENDI I PUNËS I FEDERATËS SË BOKSIT TË KOSOVËS 2025
Më datë 02.05.2026 është mbajtur Kuvendi i Punës i FBOXK-së.

Në punimet e Kuvendit morën pjesë 23 klube (nga 27 të licencuara) dhe 23 delegatë me të drejtë vote.

Kuvendarët e pranishëm, me vota unanime, miratuan pikat e rendit të ditës.

Kuvendi i Punës i FBOXK-së kishte këtë rend dite:

1. Zgjedhja e Kryesisë së Punës (kryesia prej 3 anëtarësh) 

2. Zgjedhja e procesmbajtësit 

3. Zgjedhja e Komisionit Verifikues të mandateve të delegatëve 

4. Raporti i punës së FBOXK për vitin 2025 

5. Raporti financiar i FBOXK për vitin 2025 

6. Kalendari për vitin 2025 

7. Programi i punës për vitin 2026 

8. Programi financiar për vitin 2026 

9. Kalendari për vitin 2026 

10. Pranimi i klubeve të reja 

Kryetari, Enver Krasniqi, raportoi për programin e punës për vitin 2025 dhe theksoi se ky ishte një vit i suksesshëm për FBOXK-në. Gjithashtu, zëvendëskryetari Sylejman Voca raportoi për punën e bërë gjatë vitit 2025 dhe për mbarëvajtjen e turneve të organizuara nga klubet në Kosovë.

Delegatët votuan unanimisht planprogramin e punës dhe planprogramin financiar për vitin 2025.

Sekretari Latif Demolli raportoi për punën dhe organizimin e garave ndërkombëtare, si brenda ashtu edhe jashtë vendit. Ai paraqiti gjithashtu planprogramin e punës dhe 

atë financiar për vitin 2026, të cilat u miratuan unanimisht nga delegatët. Po ashtu, sekretari Demolli theksoi se një rëndësi e veçantë këtë vit do t’i kushtohet përgatitjeve në kampe të ndryshme ndërkombëtare për garuesit që do të marrin pjesë në kampionatet evropiane, botërore, Lojërat Mesdhetare dhe turnetë ndërkombëtare, veçanërisht ato që japin pikë olimpike.

FBOXK ka pranuar edhe 5 klube të reja me të drejta të plota

Punimet e Kuvendit u monitoruan nga përfaqësuesi i KOK-ut, Halil Sylejmani.

16. TURNEU MEMORIAL I BOKSIT “FARUK KALIQANI”

Klubi i Boksit “A.P. Peja” nga Peja, më 9 maj 2026, organizoi turneun e dytë me radhë kushtuar Faruk Kaliqanit.

Gjatë këtij aktiviteti sportiv u zhvilluan edhe pesë meçe të mbetura nga Kampionati Individual i Boksit të Kosovës. Në këtë turne morën pjesë edhe boksierë nga Zvicra.

Në Palestrën e Sporteve “Karagaqi” në Pejë u zhvilluan gjithsej 11 duele, ku boksierët treguan nivel të lartë, boks cilësor dhe shpirt luftarak.

Në fund, juria shpalli boksierët më të dalluar të turneut:

* Boksieri më i mirë: Elion Kryeziu – KB “A.P. Peja”

* Tekniku më i mirë: Triumf Dobraj – KB “Fighter” Pejë

* Çifti më luftarak: Ilir Beha – KB “Gollaku” Prishtinë dhe Flodian Sumaj – KB “Fushë Kosovë”

* Boksieri më perspektiv: Leonardo Magno – KB “Riazzino” Zvicër

Drejtësinë në këtë turne e ndanë:

* Agim Tahiraj, Agim Shala, Fadil Bekteshi, Luan Krasniqi, Dalina Baraliu

Delegat i turneut:Halil Kurhasku 

17. SEMINAR PËR GJYQTARËT E BOKSIT – POENTIMI ELEKTRONIK

Federata e Boksit e Kosovës, përkatësisht Shoqata e Gjyqtarëve të Boksit, më 10 maj 2026 në Shtëpinë e Sporteve në Prishtinë, organizoi seminar për gjyqtarët e boksit me temë kryesore poentimin elektronik.

Seminari u mbajt në prag të turneut ndërkombëtar “Lah Nimani” dhe kishte për qëllim avancimin dhe rifreskimin e njohurive të gjyqtarëve, në mënyrë që ata të jenë sa më të përgatitur për ndarjen profesionale të drejtësisë në gara vendore dhe ndërkombëtare.

Gjatë seminarit u trajtuan ndryshimet më të fundit teknike të Federatës Botërore të Boksit “World Boxing”, me fokus të veçantë në:

• poentimin elektronik, 

• kategoritë e reja në boks, 

• vendimet e referit në ring, 

• si dhe ndryshimet dhe plotësimet e rregullave teknike. 

Ligjërues në seminar ishte gjyqtari me licencë ndërkombëtare (3 yje), z. Latif Demolli, së bashku me kryetarin e Shoqatës së Gjyqtarëve, z. Agim Tahiraj.

Në kuadër të këtij aktiviteti u bë edhe licencimi i katër (4) gjyqtarëve të rinj në Shoqatën e Gjyqtarëve të Kosovës.

Shoqata e Gjyqtarëve të Kosovës vazhdon të jetë në hap me zbatimin e rregullave më të reja teknike të Federatës Botërore të Boksit, duke synuar ngritjen e nivelit profesional të gjyqtarëve dhe organizimit të garave në Kosovë
18.TURNEU NDËRKOMBTAR  i -XVIII-”LAH  NIMANI” 16-17.05.2026

Federata e boksit e Kosovës per të  tetëmdhjetën herë (18) organizon turneun nderkombetar “Lah Nimani” per trajnerin legjendar Lah Nimani .

Ky turne  eshte ne kalendarin e garave zyrtare te Federates Evropiane dhe federates botërore “World Boxing”.

Ky turne ishte  organizuar ne nivel nderkombetar , dhe pjesemares ishin 7 shtete nga rajoni dhe Evropa,Bullgaria,Sllovakia,Kroacia,Mali i Zi,Maqedonia e Veriut,Shqiperia dhe Kosova .

Gjatë dy ditëve të turneut u tregua boks mjaft i mirë dhe cilësor, ku boksierët treguan teknikë dhe shpirt luftarak. Shikuesit u ndanë të kënaqur me boksin që treguan boksierët në ring. Po ashtu, ishte një organizim shumë i mirë në nivel evropian.

Gjatë këtij aktiviteti sportiv u ndanë edhe çmimet kryesore të turneut:

Boksieri më i mirë:Fikret Xhan– Bullgari

Boksieri më teknik:Ensar Badalaj – Kosovë

Çifti më luftarak:Oktay Nazifov – BullgariMystehak Rama – Shqipëri

Boksieri më i mirë ndërkombëtar:Juraj Turundic – Kroaci

Çmimi Fair Play:Matija Roganovic – Mali i Zi

Turneu “Lah Nimani” vazhdon të mbetet një nga ngjarjet më të rëndësishme të boksit në rajon, duke promovuar talentin, sportivitetin dhe frymën garuese mes të rinjve. 

19. TURNEU NDËRKOMBTAR”GRAND PRIX” ZAGREB  18 – 21.05.2026

Përfaqësuesja e Kosovës në boks ka marë pjesë në turneun prestigjioz ndërkombëtar “Grand Prix” në Zagrebit, Kroaci i cili u  mbajtë nga 18 deri më 21 maj 2026.

Kosova fiton tri medalje në Turneun Ndërkombëtar të Boksit “Grand Prix” – Zagreb 2026

Përfaqësuesja e Kosovës në boks ka arritur sukses të rëndësishëm në Turneun Ndërkombëtar të Boksit “Grand Prix”, i cili u mbajt në Zagreb të Kroacisë nga 18 deri më 21 maj 2026, duke fituar një medalje të artë, një të argjendtë dhe një të bronztë.

Bashkim Bajoku, në kategorinë deri në 55 kilogramë, vendin e parë dhe medaljen e artë.

Zenel Hasani, në kategorinë deri në 65 kilogramë u rendit në vendin e dytë, duke fituar medaljen e argjendtë.

Ndërkaq, Taulant Jakupi fitoi medaljen e bronztë.

Trajneri i kombëtares, Shefki Bogujevci, u nda i kënaqur me paraqitjet dhe nivelin e treguar nga boksierët kosovarë gjatë gjithë turneut, veçanërisht në ndeshjet finale.

Drejtësinë në këtë turne e ndau edhe gjyqtari ndërkombëtar kosovar Latif Demolli.

Ky rezultat paraqet një tjetër sukses për boksin kosovar në arenën ndërkombëtare.

Turneu “Grand Prix” konsiderohet një nga garat më të rëndësishme ndërkombëtare të boksit në rajon dhe Evropë.
20. TURNEU MEMORIAL I BOKSIT “ZIJADIN RAMA”  Pejë 30 maj 2026 

Klubi i Boksit “Besa” nga Peja organizoi  Turneun Ndërkombëtar Memorial të Boksit “Zijadin Rama”, një ngjarje sportive kushtuar figurës së njohur të boksit, Zijadin Rama.

Në këtë turne morën pjesë boksierë nga Kosova, Shqipëria dhe Mali i Zi, duke sjellë një atmosferë të veçantë sportive dhe garuese.

Garat u zhvilluan në Palestrën e Sporteve “Karagaqi” në Pejë, ku u zhvilluan gjithsej 12 duele zyrtare dhe 7 paraduele. Boksierët e pranishëm treguan nivel të lartë teknik, boks cilësor dhe shpirt të madh luftarak, duke dhuruar ndeshje interesante për publikun.

Në përfundim të turneut, juria shpalli laureatët e kësaj gare:

* Boksieri më i mirë: Azgon Dreshaj – KB “Besa” Pejë

* Tekniku më i mirë: Aladin Hoti – KB “S.Center” Gjakovë

* Boksieri më i mirë i huaj: Ramo Hot – Rozhajë, Mali i Zi

* Çifti më luftarak: Sadik Jakupi – KB “S.Center” Gjakovë dhe Ernest Sylejmani – KB “Trepça” Mitrovicë

* Boksieri më perspektiv: Dion Pantina – KB “Besa” Pejë

Drejtësinë në këtë turne e ndanë gjyqtarët:

 Agim Tahiraj,Safet Sylaj, Filip Nue, Fatlum Agushi,Ylber Qorri
Delegat i turneut: Halil Kurhasku.
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21.TURNEU I BOKSIT “27-VJETORI I ÇLIRIMIT TË PRISHTINËS”

Klubi i Boksit “Dodona” me 12 qershor 2026 organizoi turneun tradicional të boksit “27-Vjetori i Çlirimit të Prishtinës”, i cili u mbajt në Pallatin e Rinisë dhe Sporteve në Prishtinë.

Në këtë ngjarje sportive morën pjesë boksierë nga Kosova, Shqipëria, Maqedonia e Veriut dhe Mali i Zi, duke krijuar një atmosferë të veçantë sportive dhe garuese.

Gjatë turneut u zhvilluan gjithsej 11 duele zyrtare, përfshirë 2 duele të femrave, si dhe 2 paraduele. Boksierët e pranishëm shfaqën nivel të lartë teknik, cilësi në ring dhe shpirt të madh garues, duke ofruar ndeshje interesante dhe atraktive për publikun e pranishëm.

Komisioni i jurisë shpalli edhe laureatët e turneut:

Boksieri më i mirë i turneut:Bejt Asllani – KB Trepça

Tekniku më i mirë i turneut:Noas Kelmendi – KB Besa

Çifti më luftarak i turneut:Suela Canolli – KB Gollaku dhe Fiona Hamzaj – KB Prishtina

Boksieri më i mirë ndërkombëtar:Isak Balić – Mali i Zi

Boksieri me perspektivë:Muhamed Gashi – KB Gollaku

Ky turne dëshmoi edhe një herë se boksi në Kosovë dhe në rajon po zhvillohet me ritme të larta, duke nxjerrë talente të reja dhe duke promovuar vlerat më të mira sportive, respektin dhe frymën e fair-play-it.

Drejtësinë e ndanë:

Agim Tahiraj,Safet Sylaj,Fadil Bekteshi, Dalina Baraliu, Egzon Shajkovci

Delegat i turneut: Sylejman Vocaj

Mjeku kujdestar: Artan LushAJ

21. TURNEU TRADICIONAL I BOKSIT  “DITA E ÇLIRIMIT TË  GJAKOVËS 2026”

Klubi i Boksit “Sport Center” nga Gjakova me 13 qershor 2026 organizoi turneun tradicional të boksit “Dita e Çlirimit të Gjakovës”, i cili u zhvillua në Platonë e Parkut të Qytetit në Gjakovë, duke filluar nga ora 18:00, në një atmosferë festive dhe me pjesëmarrje të madhe të dashamirëve të sportit.

Ky aktivitet u organizua në nderim të Ditës së Çlirimit të Gjakovës dhe kishte për qëllim promovimin e boksit, vlerave sportive dhe përfshirjen e gjeneratave të reja në sport.

Krahas boksierëve nga Kosovës, morën pjesë edhe boksierë nga Shqipëria duke i dhënë garës karakter ndërkombëtar dhe kontribuar në forcimin e bashkëpunimit sportiv në rajon.

Gjatë turneut u zhvilluan gjithsej 12 duele, ku boksierët e pranishëm shfaqën nivel të lartë teknik, cilësi në ring dhe shpirt të madh garues, duke ofruar ndeshje interesante dhe atraktive për publikun e pranishëm.

Juria zgjedhi me te mirët e turneut:

Boksieri më i mirë i turneut:Drilon Thaqi – K.B. “Sport Center”, Gjakovë

Tekniku më i mirë i turneut:Riad Mziu – K.B. “Trepça”, Mitrovicë

Çifti më luftarak i turneut:Lindor Shala – K.B. “Besa”, Pejë

Dhe Erdi Aliu – K.B. “Dardanët”, Prishtinë

Boksieri më i mirë ndërkombëtar:Enes Rexhmati – Shqipëri

Boksieri më i mirë i klubit :Vendim Bushati – K.B. “Sport Center”, Gjakovë

Ky turne dëshmoi edhe një herë se boksi në Kosovë dhe në rajon po zhvillohet me ritme të larta, duke nxjerrë talente të reja dhe duke promovuar vlerat më të mira sportive, respektin reciprok dhe frymën e fair-play-it.

Zyrtarët e turneut

Delegat:Nadir Shllaku

Gjyqtarët:

Agim Tahiraj, Agim Shala, Granit Qorri,Luan Krasniqi,Filip Nue

22. TURNEU TRADICIONAL I BOKSIT “DITA E  ÇLIRIMIT TË KLINËS”
Klubi i Boksit “KASTRIOTËT” nga Klina me 21 qershor 2026 organizoi turneun tradicional të boksit “Dita e Çlirimit të Klinës”, në Palestren e Sporteve “Adem Jashari” Klinë, me fillim nga ora 15:00 me paraduele dhe ne ora 15: 30 me duelet zyrtare.

Ky aktivitet u organizua në nderim të Ditës së Çlirimit të Klinës dhe synon promovimin e boksit, vlerave sportive dhe angazhimin e gjeneratave të reja në sport.

Përveç boksierëve nga klubet e Kosovës, në këtë turne do të marrin pjesë edhe boksierë nga Mali i Zi dhe Shqipëria , duke i dhënë garës karakter ndërkombëtar.

Në fund juria shpalli dhe më të miret e turneut:

Boksieri me i mire turnirt : LEON HALILI – K.B.”Gollaku” Prishtinë

Boksieri me i mire vendor : REDON MORINA – K.B.” Kastriotët” Klinë

Boksieri me i mire i huaj: FESTIM HAMZA – Shqipëri

Tekniku me i mire: MUHAMET GASHI –K.B.” Gollaku” Prishtinë

Çifti më lufetarak: ERDI OSMANI K.B.”Gati për të Gjëmuar” Ferizaj – RUBIN CENGU ,Shqipëri,Boksieri me prespektive : AHMET BALIC – Mali i Zi.

Zyrtarët e turneut

Gjyqtarët:

Agim Tahiraj ,Agim Shala, Fadil Bekteshi, Granit Qorri, Luan Krasniqi 

Delegat: Sylejman Voca 

